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Abstrakt

Tato práce se zabývá principem fázového
závěsu a jeho návrhem na úrovni elektric-
kých prvků pomocí simulátoru Micro-cap
12 . Je popsán princip jednotlivých funkč-
ních bloků a je definován fázový závěs se
třemi různými napětím řízenými oscilá-
tory. Nakonec jsou prověřeny charakteris-
tiky definovaných fázových závěsů.

Klíčová slova: fázový závěs, fázový
detektor, napětím řízený oscilátor, filtr
dolní propust, Micro-cap

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Dobeš,
CSc.

Abstract

This thesis deals with phase locked loop
and its design in Micro-cap 12 simulator
at a level of electronic elements. Prin-
ciple of each function block is described
and phase locked loop is defined using
three different voltage-controlled oscilla-
tors. Finally characteristics of defined
phase locked loops are evaluated.

Keywords: Phase-locked Loop, PLL,
Voltage-controlled oscillator, VCO,
low-pass filter, Micro-cap

Title translation: Phase-Locked Loop
(PLL) Analysis Using CAD at a Level of
Electronic Elements
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Kapitola 1

Úvod

Předmětem této bakalářské práce je analýza fázového závěsu na úrovni
elektronických prvků nástroji CAD. Pro tyto účely byl vybrán program Micro-
Cap 12, jenž se stal po ukončení činnosti vývojářské společnosti Spectrum
Software v roce 2019 volně šiřitelným. Cílem práce je popsat princip fázového
závěsu včetně jeho funkčních bloků a definovat kompletní fázový závěs na
úrovni elektronických prvků ve formě souboru .cir, na němž bude možné
ukázat jeho princip a charakteristiky.

Přestože je fázový závěs považován za moderní systém, základní koncept
lze v historii nalézt již v roce 1919, kdy J. H. Vincent a E. V. Appleton
experimentovali se synchronizací oscilátorů. Po této době byla hlavní motivací
synchronizace lokálního oscilátor při demodulaci FM a budiče zesilovače
urychlovače částic [1]. Základní teorie fázového závěsu byla založena na dobře
vyvinuté teorii zpětné vazby, ve které měli velkou zásluhu H. W. Bode a
H. Nyquist z Bellových laboratoří. V roce 1935 C. Travis publikoval design
automatického nastavování frekvence lokálního oscilátoru v přijímačích za
účelem přesnějšího ladění. Design byl zcela elektronický a princip byl popsán
jako velice podobný automatickým zesilovačům hlasitosti používaných v
přijímačích již několik let [2]. Zhruba v roce 1953 se začaly studovat nelineární
operace fázového závěsu a tehdy se poprvé objevila rovnice popisující čas
zachycení ve fázovém závěsu prvního řádu. V padesátých letech se začal fázový
závěs využívat v barevných televizích především pro přesnou kontrolu fáze
nosné frekvence 3,158 MHz ve formátu NTSC, jež přenášela informaci o barvě
a stabilita barev závisela na kvalitě fázového závěsu. Po roce 1959 vrcholila
teorie a design fázového závěsu díky velkému zájmu a počtu publikací v
oboru. S příchodem integrovaných obvodů našel fázový závěs značné využití
ve spotřebních produktech [3].
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Kapitola 2

Princip fázového závěsu

Fázový závěs je moderní zpětnovazební systém používaný k zachycení výstupní
frekvence a fáze na frekvenci a fázi signálu na vstupu. Základní obvod fázového
závěsu se skládá z fázového detektoru PD (Phase detector), filtru typu dolní
propust LP (low-pass) a napětím řízeného oscilátoru VCO (Voltage-Controlled
Oscillator).

Obrázek 2.1: Základní blokové schéma fázového závěsu

2.1 Fázový detektor

Jedná se o frekvenční směšovač a má za úkol generovat napěťový signál v
závislosti na rozdílu fáze signálu vstupního a signálu přicházejícího zpětnou
vazbou z napětím řízeného oscilátoru. Výstupní napětí Vc je tedy funkcí
fázového rozdílu Φd = ΦRF − ΦLO a pokud je vstupní frekvence fRF rovna
fLO bude napětí nulové. V běžně používaných fázových detektorech je napětí
sinusovou funkcí Φd a nulové bude za podmínky, že Φd = π

2 [4].

Vc = Kdcos(Φd) (2.1)

3

2. Princip fázového závěsu ................................

Obrázek 2.2: Závislost výstupního napětí na fázovém rozdílu

Hlavním parametrem fázového detektoru je zisk Kd [V/rad], který je
definován jako poměr výstupního napětí a rozdílu fáze mezi vstupy LO a RF.

Kd = u

ΦRF − ΦLO + π
2

(2.2)

Fázový detektor je často implementován pomocí dvojitě vyváženého směšo-
vače v konfiguraci tzv. Gilbertovy Buňky [5].

Obrázek 2.3: Schéma Gilbertovy buňky

V principu má Gilbertova buňka dva stavy činnosti. V prvním, kdy je
signál LO v kladné půl vlně, se otevřou tranzistory Q3 a Q6 a průběh signálu
na RF vstupu koriguje poměr, jakým je proud I1 rozdělen do větví Q3-Q1 a

4

........................................ 2.2. Filtr

Q6-Q2. V druhém stavu se naopak otevřou tranzistory Q4, Q5 a RF signál
koriguje poměr proudu I1 ve větvích Q4-Q1 a Q5-Q2.

2.2 Filtr

Filtr smyčky je typu dolní propust a má za účel z výstupu fázového detektoru
odfiltrovat vyšší frekvence a na vstup oscilátoru přivádět téměř stejnosměrné
kontrolní napětí. Obecně se jedná o jednoduchý RC filtr prvního řádu, pří-
padně se používá filtr vyššího řádu pro potlačení dalších střídavých složek
[4].

Obrázek 2.4: Schéma RC filtru [6]

Klíčový parametr filtru smyčky je přenosová funkce F (s) definovaná v
případe RC filtru jako

F (s) = 1
1 + sτ1

, (2.3)

kde
τ1 = RC, (2.4)

a kritická frekvence
fc = 1

2πτ1
= 1

2πRC . (2.5)

2.3 Napětím řízený oscilátor

Jak již název napovídá, napětím řízený oscilátor je schopen měnit výstupní
frekvenci v závislosti na vstupním kontrolním napětí. Nastavení výstupní
frekvence je typicky docíleno změnou kapacity kapacitní diody (varikapu,
varaktoru) pomocí řídícího napětí [7]. Změnou kapacity diody se změní i
kapacitu v rezonančním obvodu oscilátoru a tím se změní výsledná frekvence
oscilátoru. Výstupní frekvence VCO se dá vyjádřit vztahem

f = fo +KoVc. (2.6)

5

2. Princip fázového závěsu ................................
Frekvence fo v rovnici 2.6 označuje tzv. vlastní frekvenci (free-running

frequency), která se na výstupu VCO objeví pokud na vstup fázového de-
tektoru nepřichází žádný vstupní signál. Převodní konstanta Ko popisuje
rychlost změny výstupní frekvence VCO v závislosti na kontrolním napětí a
je dána rovnicí

Ko = ∆fo
Vc

, (2.7)

kde ∆fo je odchylka frekvence od vlastní frekvence.

Obrázek 2.5: Převodní charakteristika VCO

2.4 Parametry fázového závěsu

Hlavními parametry fázového závěsu jsou jeho dva frekvenční rozsahy. Tzv.
rozsah zachycení ∆fa (acquisition range) určuje rozsah frekvencí, na které se
je schopen fázový závěs zachytit v případě, že je na referenční vstup fázového
detektoru přiveden signál s danou frekvencí. Po přivedení signálu s frekvencí
fi (uvnitř rozsahu zachycení) na vstup detektoru, se začne na jeho výstupu
zvyšovat či zmenšovat kontrolní napětí. Zda-li se napětí bude zvyšovat či
snižovat závisí na velikosti vstupní frekvence vůči vlastní frekvenci oscilátoru.
Je-li tedy vstupní frekvence nižší než vlastní frekvence, bude se řídící napětí
snižovat z hodnoty udávající vlastní frekvenci oscilátoru VCO tak dlouho,
než se ustálí na hodnotě napětí, jež na výstupu oscilátoru nastaví stejnou
frekvenci jako je na vstupu.

Doba ta , za kterou se toto napětí ustálí, se nazývá čas zachycení (acquisition
time) a definuje režim zachycování, jenž je výrazně nelineární. Po této době
přejde fázový závěs do režimu sledování, ve kterém je již VCO zachycen na
vstupní frekvenci a nevybočí z intervalu označovaném jako střední zbytkové
rozladění ±εΩ (mean residual frequency detuning)[8]. Doba ta zálěží především
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............................... 2.5. Aplikace fázového závěsu


[…]


3.3.2 Fázový závěs s VCO3

Měření rozsahů jsem provedl stejně jako v případě s VCO4. Výsledné rozsahy
byly ∆fa = 330 − 290 = 40 Hz pro rozsah zachycení a ∆fh = 520 − 170 = 350
Hz pro rozsah udržení. Na obrázcích 3.21 a 3.22 je zřetelně vidět rozdíl mezi
rozsahy frekvencí při zvyšování a snižování frekvence způsobený převážně
nelineárním koeficientem Ko oscilátoru VCO3 což je patrné z obr. 3.8a.

Obrázek 3.21: Frekvenční závislost při zvyšování vstupní frekvence PLL_VCO3
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Obrázek 3.22: Frekvenční závislost při snižování vstupní frekvence PLL_VCO3

3.3.3 Fázový závěs s VCO5

Při měření rozsahů fázového závěsu s Vackářovým oscilátorem VCO jsem
postupoval stejně jako v případě s VCO4 a změřil na obr. 3.23 a 3.24 téměř
stejně velké rozsahy frekvencí což značí nepřítomnost nelinearit v systému.
Výsledné rozsahy závěsu pak vyšly ∆fa = 1047 − 1042 = 5 MHz a ∆fh =
1053 − 1035 = 18 MHz.

Obrázek 3.23: Frekvenční závislost při zvyšování vstupní frekvence PLL_VCO5
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Obrázek 3.24: Frekvenční závislost při snižování vstupní frekvence PLL_VCO5

PLL PLL_VCO3 PLL_VCO4 PLL_VCO5
Kd velký velký malý
fc 1 Hz 398 Hz 1,99 MHz
fo 323 Hz 213 kHz 1044 MHz
Ko nelineární lineární lineární
∆fa 290 - 330 Hz 200 - 229 kHz 1042 - 1047 MHz
∆fh 170 - 520 Hz 136 - 291 kHz 1035 - 1053 MHz
ta 700 ms 1,5 ms 3,5 us
εΩ 23,1 mV 26,1 mV 75,4 mV

Tabulka 3.1: Parametry fázových závěsů
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Kapitola 4

Závěr

V práci byl představen princip fázového závěsu včetně jeho funkčních bloků a
jejich možná implementace v simulačním softwaru Micro-cap 12. Po uvedení
terminologie fázového závěsu, filtru smyčky, fázového detektoru a napětím
řízeného oscilátoru v kapitole 2 jsem analyzoval jednotlivé funkční bloky v ka-
pitole 3. Fázový detektor jsem implementoval jako dvojitě vyvážený směšovač
v konfiguraci tzv. Gilbertovy Buňky na obr. 3.1. Pro filtr smyčky jsem navrhl
jednoduchý RC filtr na obr. 3.3 fungující jako dolní propust, jehož mezní
frekvence se pohybovala v hodnotách o tři řády nižší než byla vlastní frekvence
použitých oscilátorů VCO. Mezi napětím řízenými oscilátory byly popsány
čtyři obvody, z nichž jsem poté vybral tři pro návrh výsledných fázových
závěsů. Každý funkční blok je doprovázen obrázky s jejich odpovídajícími
charakteristikami analyzovanými v simulátoru Micro-cap 12. Při sestavování
fázových závěsů jsem se držel charakteristik napětím řízených oscilátorů a
zbylé funkční bloky fázového závěsu jsem jim přizpůsoboval. Pro jednotlivé
oscilátory jsem reguloval zisk fázového detektoru, rozsahy řídícího napětí v
diferenčním zesilovači a mezní frekvenci filtru. Ve výsledku jsem definoval tři
fázové závěsy pomocí tří různých napětím řízených oscilátorů, u kterých jsem
v závěru kapitoly 3 změřil rozsahy zachycení a udržení.

Definované fázové závěsy se liší především ve frekvencích, se kterými operují.
V tabulce 3.1 s parametry tří definovaných fázových závěsů lze ukázat některé
principy fázového závěsu a jeho funkčních bloků. Nelineární převodní koeficient
Ko oscilátoru VCO3, který je naznačený v jeho převodní charakteristice na
obr. 3.8a, se například promítne do vysoce nesouměrného rozsahu zachycení a
udržení okolo vlastní frekvence fo = 323 Hz, která je téměř na hranici rozsahu
zachycení. Malý zisk fázového detektoru ve fázovém závěsu s oscilátorem
VCO5 zapříčiní relativně malé rozsahy zachycení a udržení vůči rozsahu
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4. Závěr ........................................
frekvencí použitého oscilátoru. U téhož fázového závěsu lze ukázat vyšší
hodnotu středního zbytkového rozladění patrného z průběhu řídícího napětí
na obr. 3.18 což je následkem volby nižší mezní frekvence filtru smyčky za
účelem snížení doby zachycení ta.

Na závěr bych hodnotil definované fázové závěsy s ohledem na jejich relativní
rozsah udržení definovaný jako poměr poloviny rozsahu udržení a vlastní
frekvence oscilátoru

∆fg
2
fo

, je na tom nejlépe PLL_VCO3 s 54,2 procenty
následovaný PLL_VCO4 s 36,4 procenty a na závěr PLL_VCO5 s 0,86
procenty. U posledního fázového závěsu je malý relativní rozsah zapříčiněný
kombinací malého zisku fázového detektoru s malým rozsahem frekvencí
oscilátoru VCO5.

Myslím, že tato práce dobře vysvětluje princip fázového závěsu s pomocí
tří obvodů fázových závěsů, jež se podařilo definovat na úrovni elektronických
prvků v programu Micro-cap, a rozdílných parametrů fázových závěsů v
tabulce 3.1, na kterých lze ukázat jejich závislost na parametrech zvolených
funkčních bloků. Tím byly splněny cíle uvedené v úvodu této práce a bylo
by zajímavé vidět využití výsledků práce například pro aplikace uvedené v
kapitole 2.5.
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