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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza fázového závěsu (PLL) na úrovni elektronických prvků nástroji
CAD

Jméno autora: Tomáš Ficnar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky

Oponent práce: Jan Míchal
Pracoviště oponenta práce: ČVUT-FEL Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání má teoretickou část týkající se principu PLL a praktickou část věnovanou simulacím. To zahrnuje i zvládnutí ovládání
příslušného CAD programu (simulátoru). Nároky na znalost teoretidkých principů PLL pro tyto účely ale nejsou nijak velké.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část věnovaná dílčím funkčním blokům je poněkud stručná a nevěnuje se jiným alternativám než těm, které byly
později použity v simulacích. Jinak je zadání celkem dobře splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup prací je zachycen v textu a nemám proti němu námitek.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň je zřejmě dostatečná pro splnění zadání, nicméně v textu poněkud postrádám alespoň pokusy o vysvětlení
funkce simulovaných obvodů, např. jak a proč kmitají jednotlivé typy simulovaných oscilátorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána věcně a pěkným jazykem. Občasné překlepy a chybějící interpunkce nejsou na úkor srozumitelnosti. Z
hlediska jazyka lze snad dále vytknout jen vyjádření typu "nelineární převodní konstanta" (neboť konstanta je číslo;
nelineární je příslušná převodní funkce či charakteristika).
Grafické provedení je úhledné. Jedinou výtku by zasloužily vložené obrázky grafů ve formě bitových map, zřejmě snímky
obrazovky, které jsou oproti původní velikosti značně zmenšené a tudíž např. s nečitelnými popiskami.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Seznam pramenů čítá 16 položek. Problémy s citační etikou jsem nezjistil.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce je formulováno poměrně obecně a bez zaměření na konstrukci fázového závěsu pro konkrétní
aplikaci. Výsledkem práce je porovnání zjištěných parametrů 3 variant zapojení, které si autor vybral sám a pro
něž sestavil příslušné simulační úlohy tak, aby fungovaly. Prokázal tím schopnost samostatného řešení problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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